ctus inuenit. **P**ropter quod ait propheta: **N**isi cre-
dideritis: non intelligetis. **E**t rursus: **I**ntelle-
ctus eum quem inuenit: adhuc querit. **D**e enim
respexit super filios hominum: sicut in psalmo sacro
canit: ut videret si est intelligens aut requirens
deum. **A**d hoc debet homo esse intelligens ut re-
quirat deum. **S**atis itaque rememorati fuimus in
his que deus fecit: ut per ea cognosceret ipse quod
fecit. **I**nuisibilia enim eius per ea que facta sunt intel-
lecta conspiciunt. **U**bi arguunt in libro sapien-
tie que de his que videntur bona non potuerunt scire
eum quod est: neque operibus attendentes agnouerunt
artificem: sed aut ignem: aut spiritum: aut citarum
aerem: aut gyrum stellarum: aut violentiam aquarum:
aut luminaria celi: rectores orbis terra-
rum deos putauerunt: quorum quidem si specie
delectati hec deos putauerunt: sciant quod do-
minator eorum melior est. **S**peciei enim genera-
tor: ea creauit. **A**ut si virtutem et operationem eorum
mirati sunt: intelligant ab his quod hec consti-
tuit fortior est. **A** magnitudine enim speciei et cre-
ature: cognoscibiliter poterit creator videri.
Hec de libro sapientie propterea posui: ne mes-
delium quisquam frustra et inaniter existimet in
creatura plus per quasdam sui generis trinitates
quodam modo gradatim donec ad mentem hominis
peruenire: quesisse indicia summe illius trinita-
tis: quam querimus: cum deum querimus.

Ps. 13

Rom. 1.
Sapi. 13

Ibidem.

Quid disputatum quid ve sit comprehensum
precedentium rationatione librorum.

La. III

Sed quoniam differendi et rationandi necessi-
tas per quatuordecim libros multa nos
dicere copulit: que cum circa similes aspiciere
non valemus: ut ad id quod apprehendere volumus
ea celeri cogitatione referamus: faciamus quatuordecim
adiuuante potuerit: ut quod quod in singulis volumi-
bus ad cognitionem disputatione perduxit remo-
ta disputatione breuiter congerat: et tanquam sub
vno mentis aspectu non quemadmodum res queque
persuasit: si ipsa que persuasa sunt ponam: ne tam
longe sint a precedentibus consequentia: ut obli-
uionem precedentium faciat inspectio consequentium:
aut certe si fecerit: cito possit quod exciderit
relegendo recolligi. **I**n primo libro secundum scriptu-
ras sacras: unitas et equalitas summe illius tri-
nitatis ostendit. **I**n ii. et iii. et iiij. eadem: sed
de filij missione et spiritus sancti diligenter que-
stio pertractata: tres libros fecit. **D**emonstra-
tumque est: non ideo minorem mittentem eo
qui missus est: quia ille misit: hic missus est: cum
trinitas que per omnia equalis est: pariter
quoque in sua natura immutabilis: et inuisi-
bilis: et ubique presens inseparabiliter opere-
tur. **I**n v. propter eos quibus ideo videtur

Ps. 104

Ubi. 5.

Esa. 55.

Ps. 104

Ecc. 24

nō eandē patrisz filij esse substantiā: qz omne qd de deo dicit: fm substantiā dicitur: et p pterea z gignere z gigni: vel genitū esse z in- genitū: qm̄ diuersa sunt: contendūt substanti as esse diuersas: demōstrat nō omne quod de deo dicit fm substantiā dicit: sicut fm substantiā dicit bonus z magnus: z si quid aliud ad se dicitur: sed dicit etia z relatiue: id est nō ad se sed ad aliquid qd ipse nō est: sicut pater ad filium dicit: vel dñs ad creaturam sibi seruientē: vbi si quid relatiue: id est ad aliquid qd ipse nō est etiā ex tpe dicit: sicut est. Dñe refugiu factus es nobis: nihil ei accidere quo mutet: s̄ omni no ipm̄ in natura vel essentia sua imutabilem pmanere. In. vi. quō dicit sit xp̄us ore aplico dei virtus z dei sapientia: sicut disputat: vt differat eadem questio diligentē retractanda: vtrū a quo est genitus christus nō sit ipse sapiētia: sed tm̄ sapiētia pater: an sapiētia sapiētia genuerit: s̄ quodlibet horū esset: etiā in hoc libro apparuit trinitatis equalitas: z non deus triplex: s̄ trinitas: nec quasi aliqd duplū esse patrē z filium ad simplū sp̄m̄ sc̄m̄: vbi nec tria plus aliqd sunt q̄ vnū horū. Disputatur etia quō possit intelligi quod ait Iohannis eps. Eternitas in patre: species in imagine vltus in munere. In. viij. questio que dilata fuerat explicat: ita vt deus qui genuit filiū: non solum sit pater virtutis z sapiētie sue: sed etiā ipse x̄tus atqz sapientia. Sic z sp̄s sanct̄. Nec tm̄ simul tres sunt virtutes: aut tres sapientie sed vna x̄tus: z vna sapientia: sicut vn̄ deus: z vna essentia. Deinde questum ē: quō dicantur vna essentia: tres p̄sone: vel a q̄busdā grecis vna essentia: tres substantie: z inuenta ē elocutionis necessitate dicit: vt aliquid vno nomine enūciarent: cū querit: qd tres sint: qz tres esse veraciter cōfitemur: patrē. s̄. z filiū z sp̄m̄ sanctū. In. viij. rōne etiā reddita intelligentibus clarū est in substantia veritatis nō solum patrē filio nō eē maiore: sed nec ambos simul aliquid maius esse q̄ solū sp̄m̄ sc̄m̄: aut quoslibet duos in eadem trinitate mai⁹ esse aliquid q̄ vnum: aut oēs simul tres mai⁹ aliquid esse q̄ singulos. Deinde p veritatē que intellecta cōspicit: z p bonū summū a quo ē omne bonuz z p iusticiā ppter quā diligit anim⁹ iustus: ab animo etiā nodū iusto: vt natura nō solum in corporealis: verū etiā incōmutabilis quod ē de⁹ quātū fieri pōt intelligeret admonui: z p charitatem que in scripturis sanctis deus dicit ē p quā cepit: vtcūqz etiā trinitas intelligētibz apparere: sicut amans z qd amat: z amor. In ix. ad imaginē dei: qd est hō fm̄ mentē puenit

disputatio: z in ea quedā trinitas inuenit: id est mēs z noticia: qua se nouit: z amor: quo se noticiāqz suā diligit: z hec tria equalia inter se z vni⁹ ostendunt essentie. In. x. hoc idē diligētius subtiliusqz tractatum est: atqz ad id pductum: vt inueniret in mente euidentior trinitas eius: in memoria scz z intelligentiar volūtate. Sed qm̄ z hoc compertū est: qz nunqz eē ita potuerit: vt mens nō sui meminisset: non se intelligeret z diligeret: q̄uis nō semp se cogitaret. Lum̄ autē se cogitaret: nō se a corporealis rebus eadē cogitatioē discerneret: dilata est de trinitate cui⁹ hec imago ē disputatio vt in ipsis etiā corporealis vltis inueniret trinitas: z distinctius in ea lectoris exerceretur intentio. In. xi. ergo electus ē sensus oculorū in quo id qd inuentū ē etiā in ceteris quattuor sensibus corpis z nō dictū posset agnosci atqz ita exterioris hoīs trinitas: primo in his q̄ cernunt extrinsecus: ex corpe scz quod videt z forma que inde in acie cernētis imprimitur z vtrūqz copulātis intentione voluntatis apparuit. Sed hec tria non inter se equalia: nec vnus esse substantie claruerūt. Deinde in ipso animo ab his que extrinsec⁹ sensa sunt velut introducta inuenta est altera trinitas: vbi apparerent eadē tria vnus esse substantie. Imaginatio corpis que in memoria est: z inde informatio cū ad eam cōuertit acies cogitātis: z vtrūqz p̄iungens intentio voluntatis. Sed ideo ista trinitas ad exteriorem hominem reperta est p̄tinere: quia de corpore illata est q̄ sentiunt extrinsecus. In. xij. discernenda vltima est sapientia a scientia: z in ea que p̄prie scientia nuncupat: quia inferior est: prius qdaz sui generis trinitas inquirenda. Quelicz ad interiorem hoīem iā p̄tineat: nō duz tm̄ imago dei vel appellanda sit vel putanda. Et hoc agit in xij. p cōmendationē fidei xp̄iane. In. xiiij. aut de sapiētia hoīs vera: id est de munere in eius ipsius dei participatione donata: que a scientia distincta est disputat. Et eo peruenit disputatio vt trinitas appareat in imagine dī quod est hō: fm̄ mentē: que renouat in agnitione dei: fm̄ imaginē ei⁹ q̄ creauit hoīem ad imaginē suā: z sic p̄cipit sapientiam vbi p̄tinet platō est eternorum.

Loq. 3.
Sci. 1

In quarum rerū contemplatione summa trinitas inquirenda sit. La. III.

Iam ergo in ipsis rebus eternis incorporealis z incōmutabilib⁹ in q̄rū p̄fecta p̄tēplatione nobis beata q̄ non nisi eterne est vita p̄mittit: trinitatē q̄ deus ē inquiramus. Necqz est diuinoz liboz tm̄mō

Liber

auctoritas esse deū p̄dicat: s̄ oīs que nos cū-
cūstat ad quā nos etiā p̄tinemus vniuersa ip-
sa rez natura p̄clamat habere se p̄stantissimū
p̄ditorem: q̄ nobis mentē rationēq; naturalē
dedit: qua viuētia nō viuētib; sensū p̄di-
ta nō sentientibus: itelligentia nō intelligen-
tibus: imortalia mortalibus: ipotentibus po-
tentia: iniustis iusta: speciosa de formib; bona
malis: incorruptibilia corruptibilibus: imu-
tabilia mutabilibus: inuisibilia visibilibus: in-
corpalia corpalibus: beata miseris p̄ferenda
vidcamus. Ac p̄ hoc q̄m̄ rebus creatis creato-
rem sine dubitatioē p̄ponimus: oportet vt eū
et sūme viuere et cuncta sentire atq; intellige-
re: et mori: corrumpi: mutariq; non posse: nec
corpus esse: sed sp̄m̄ oīm̄ potentissimū: iustissi-
mū: speciosissimū: optimū: beatissimūq; fate-
amur.

Omnia que de deo digne dici vident̄ posse
in pauciora p̄ferre vt nihil minus dictum in-
tellicatur. Lap̄m. V.

Sed hec oīa que dixi: et quecūq; alia si-
mili more locutionis humane digne
de deo dici vident̄: et vniuersa trinita-
ti que est vnus deus: et p̄sonis singulis in ea-
dem trinitate p̄ueniūt. Quis em̄ vel vnū de-
um qd̄ est ipsa trinitas: vel patrem vel filium
vel sp̄m̄ sanctū audeat dicere: aut nō viuēte
aut nihil sentiente vel intelligente: aut in ea
natura qua inter se p̄dicant̄: equales quenq;
esse eoz mortalē siue corruptibile: siue muta-
bile siue corporeū: aut quisq; ibi neget aliq̄e
potentissimū: iustissimū: speciosissimū: opti-
mū: beatissimū: Si ergo hec atq; h̄m̄ oīa
et ipsa trinitas et in ea singuli dici possunt: vbi
aut quō trinitas apparebit: redigamus itaq;
p̄us hec plurima ad aliquā paucitatem. Que
vita em̄ dicit̄ in deo: ipsa est essentia eius atq;
natura. Non itaq; deus viuūt nisi vita qd̄ ipse
sibi est. Hec aut̄ vita non talis est: qualis inest
arbori: vbi nullus est intellectus: nullus est sen-
sus: nec talis qualis inest pecori: habet em̄ vi-
ta pecoris sensum q̄n̄ quiptitū: sed intellectū
habet nullū. At illa vita q̄ deus est sentit atq;
intelligit oīa: et sentit mente nō corpe: q; sp̄s
est deus. Non aut̄ sicut aīalia q̄ h̄nt corpa: per
corpus sentit aīa. Non em̄ ex aīa p̄stat et cor-
pore. Ac p̄ hoc simplex illa natura sicut intelli-
git sentit: sicut sentit intelligit. Idēq; sensus
q̄ intellectus est illi. Nec ita vt aliq̄n̄ esse desi-
stat aut ceperit. Immortalis est em̄: nec fru-
stra de illo dictū est q̄ solus habeat imortalita-
tē. Nam imortalitas eius vere imortalitas ē:
in cuius natura nulla est cōmutatio. Ipsa est

etiā vera eternitas q̄ est imutabilis deus sine
initio: sine fine p̄sequēter et incorruptibilis. Vna
ergo eadēq; res dicit̄ siue dicat̄ eternus deus
siue imortalis: siue incorruptibilis: siue imuta-
bilis. Itēq; cū dicit̄ viuēs et intelligēs: qd̄ ē vti-
q; sapiens: hoc idē dicit̄. Non em̄ p̄cipit sapia
q̄ sit sapiēs: s̄ ipse sapia est. Et hec vita eadēq;
virtus siue potētia: eadēq; sp̄s q̄ potens atq;
speciosus dicit̄. Quid em̄ potentius et specio-
sius sapia: que attingit a fine vsq; ad finē for-
titer: et disponit oīa suauiter. Bonitas etiam
atq; iusticia nūq; inter se in natura dei: sicut
in eius opibus distāt tāq; due diuerse sint q̄li-
tates dei: vna bonitas: alia iusticia. Nō vtiq;
Sed q̄ iusticia ipsa bonitas: et q̄ bonitas ip̄a be-
atitudo. Incorpalis aut̄ vel incorporeus: h̄-
ō deus: vt sp̄s credat̄: vel intelligat̄ esse nō
corp̄. Proinde si dicamus: eternus: imortalis:
incorruptibilis: imutabilis: viuus: sapiēs: po-
tens: speciosus: iustus: bonus: br̄s sp̄s: ho-
rū oīm̄ nouissimū qd̄ posui: quasi t̄m̄mō videt̄
significare substantiā: cetera v̄o huius substā-
tie q̄litates: sed nō ita est in illa ineffabili sim-
pliciq; natura. Quicq; em̄ s̄m̄ q̄litates illi di-
ci videt̄: s̄m̄ substantiā vel essentiā est intelli-
gendū. Absit em̄ vt sp̄s s̄m̄ substantiā dicat̄
deus: et bonus s̄m̄ q̄litate: s̄ vtrūq; s̄m̄ substā-
tiā. Sic oīa cetera q̄ cōmemorauimus: vnde
in superioribus libris multa iam diximus. De q̄-
tuor: igit̄ p̄mis que modo a nobis enumerata
atq; digesta sunt: id est eternus: imortalis: in-
corruptibilis: imutabilis: vnū aliquid eliga-
mus: quia vnū quatuor ista significant: sicut
iam disserui: ne p̄ multa distendat̄ intentio: et
illud potius qd̄ positū est p̄us: id est eternus:
hoc faciamus et de quatuor secūdis que sunt
viuus: sapiēs: potens: speciosus. Et q̄m̄ vita
qualitūq; inest et pecori cui sapientia nō inest
duo vero ista sapiētia scz atq; potentia ita sūt
inter se in homine compata: vt sancta scriptu-
ra diceret. Melior est sapiens q̄ fortis. Spe-
ciosa porro etiam corpora dici solent. Vnūq;
ex his quatuor quod eligimus: sapiens eliga-
tur. Quis hec quatuor in deo nō in equalia di-
cenda sint. Nōia em̄ quatuor: res autem vna
est. De tercijs vero vltimis quatuor quibus in
deo idem sit iustum esse quod bonū: quod be-
atum. Idēq; spiritū esse: quod iustum et bonū
et beatum esse: tamen quia in hominibus po-
test esse spiritus nō beatus: potest et iustus et
bonus nondū beatus. Qui vero beatus est:
p̄fecto et iustus et bonus et sp̄s est: hoc poti-
us eligamus quod nec in hoībus esse sine illis tri-
bus pot̄ qd̄ est beatus.

Sap. 8.

Sap. 6.

XV

Quo etiam si vnū aliquid eligatur ex mul-
tis qđ digne appelletur deus: in ipa vna apel-
latioe trinitas deitatis possit itelligi. La. VI
Nuncigit cū dicimus etern^o: sapiēs
beat^o: hec tria sunt trinitas que ap-
pellat^r deus. Redigamus quidē illa
duodecim in istā paucitatē triū: s̄ eo mō forsi-
tan possum^o et hec tria in vnū aliqd hoz. Itā
si vna eadēq; res in dei natura pōt esse sapiē-
tia et potentia: aut vita et sapiētia: cur nō vna
eadēq; res esse possit in dei natura eternitas
et sapientia: aut beatitudo et sapiētia. Ac p̄ h̄ si
cut nihil intererat vtrū illa duodecim: an ista
tria diceremus: qñ illa multa in istam redigi-
mus paucitatem. Ita nihil interest vtruz tria
ista dicamus an illud vnū in cuius singularita-
te duo cetera s̄r redigi posse monstrauimus
Quis itaq; disputādi modus: q̄ nā tandē vis
intelligendi atq; potentia q̄ viuacitas rōnis:
q̄ acies cogitationis ostendet: vt alia iam ta-
ceam: hoc vnū qđ sapiētia dicitur deus: quo-
modo sit trinitas. Neq; em̄ sicut nos de illo p-
cipimus sapiam ita deus de aliquo sed sua est
ipe sapiētia: q; non est aliud sapiētia eius:
aliud essentia: cui hoc est esse qđ sapientē esse
Dicitur quidem in scripturis sanctis: christ^o
dei virtus et dei sapiētia. Sed quemadmo-
dum sit intelligendū ne patrem filius videat
facere sapientē: in libro. vii. disputatur est. Et
ad hoc ratio puenit: vt sic sit filius sapiētia d̄
sapiētia: quē ad modū lumen de lumine de-
de deo. Nec aliud poruim^o inuenire sp̄s̄ san-
ctū: nisi et ipm esse sapiētia: et simul oēs vnā
sapiētia: sicut vnū deū: vnā essentiā hanc
ergo sapiētia qđ est deus: quō intelligim^o esse
trinitatē non dixi quō credimus (nam hoc in-
ter fideles nō debet habere qđem) sed si aliq
mō p̄ intelligentiam possumus videre qđ cre-
dimus quis iste erit modus. Si em̄ recolam^o
vbi nostro intellectui ceperit in his libris tri-
nitas apparere: octauus occurrit. Ibi quipe
vt potuimus disputādo erigere temprauim^o
mentis intentiōem ad intelligendā illam pre-
stantissimam imutabilem naturā qđ nostra
mens non est. Quā tñ sic intuebamur: vt nec
longe a nobis esset: et supra nos esset: nō loco
sed ipa sui venerabili mirabilisq; pstantia: ita
vt apud nos esse suo p̄nti lumine videre. In
qua nobis adhuc nulla trinitas apparebat: q; nō
ad eā querendā in fulgore illo firmam mē-
tis aciem tenebamus: tantū q; non erat aliq
moles vbi credi oportet et magnitudinē duo-
rum vel triū plus esse q̄ vnus: cernebam^o vt
i. Job. 4 cūq; Sed vbi ventū est ad caritatē que i san-

cta scriptura deus dicta est: eluxit paululū tri-
nitas: i. amans: et qđ amatur: et amor. Sed qđ
lux illa ineffabilis nostrū reuerberabat obru-
tum: et ei nondū posse cōtemperari n̄e mētis
quodam mō quincebat infirmitas: ad ipi^o no-
stre mentis fm quā factus est hō ad imaginē
dei: velut familiariorē p̄siderationē reficiēde
laborat^r itentūdis cā: iter ceptū dispositūq; re-
fleximus. Et inde in creatura qđ nos sumus:
vt inuisibilia dei p̄ ea q̄ facta sunt cōspicere in-
tellecta possemus: imorati sumus a. ix. vsq;
ad. xiiij. librū. Et ecce iam q̄tum necesse fue-
rat: aut forte plusq; necesse fuerat: exercitata
in inferioribus intelligentia: ad summā trini-
tatem qđ deus est p̄spiciendā nos erigere vo-
lumus nec valem^o. Non em̄ sicut certissimas
vidimus trinitates: siue q̄ forinsecus de reb^o
corp̄alibus fiunt: siue cū eaīpa q̄ forinsec^o sen-
sa sunt cogitant^r: siue cū illa q̄ oriuntur in ani-
mo nec p̄tinent ad corp̄is sensus: sicut fides: s̄
cur virtutes q̄ sunt artes agēde vite: manife-
sta rōne cernūt^r et sciētia cōtinent^r: siue cū
mens ipa qua nouimus quicqđ nosse nos ve-
raciter dicimus sibi cognita est: vel se cogitat
siue cū aliqd qđ ipa nō est eternū atq; imuta-
bile p̄spicit. Non ḡ sicut in his oīnibus certissi-
mas vidimus trinitates: q; in nobis fiunt vt
in nobis sunt: cū ista meminimus aspiciamus:
volumus: ita videmus etiā trinitatē deū: q; et
illic intelligendo p̄spicimus tanq; dicentem:
et verbū ei^o: id est p̄rem et filiū atq; inde p̄cedē-
tem caritatē vtriusq; cōmunem sc̄z sp̄s̄ sanctū.
An trinitates istas ad sensus nostros: vel ad
animū p̄tinentes videmus potius q̄ credim^o
deū vero esse trinitatē credim^o potius q̄ vide-
mus. Qđ si ita est: p̄fecto aut inuisibilia ei^o p̄
ea q̄ facta sunt nulla intellecta p̄spicimus: aut
si illa cōspicimus nō in eis p̄spicimus trinita-
tē: et illic qđ p̄spiciam^o: et est qđ etiā non p̄spe-
ctum credere debeamus. Conspicere autem
nos imutabile bonū qđ nos nō sum^o li. viij. oñ-
dit. et. xiiij. cū de sapia q̄ homini ex deo est loq-
remur admonuit. Cur itaq; ibi non agnosci-
mus trinitatē. An hec sapiētia qđ deus dicit^r
nō se intelligit: nō se diligit. Quis hoc dixerit
aut q̄s est qđ nō videat: vbi nulla scia est: nullo
mō esse sapiam. Aut vero putandū est sapiē-
tiam qđ deus est scire alia et nescire seipam: vel
diligere alia: nec diligere seipam: que si dici si-
ue credi stultū et impium est. Ecce ergo trini-
tas sapiētia sc̄z et noticia sui et dilectio sui: sic
enim et in homine inuenimus trinitatem id ē
mentem et noticiam qua se nouit: et dilectio-
nem qua se diligit.

Gen. j

Rom. j

f. Cor. j.

f. Job. 4 cūq;

Libet

Quomodo differat trinitas que inuenit i imagine dei a trinitate q̄ deus est. La. VII.

Sed hec tria ita sunt in hoie: vt nō ip̄sa sint hō. hō est em̄ vt veteres diffinierūt: aial rōnale mortale. Ille ergo excellūt in hoie: nō ip̄sa sunt hō. Et vna p̄sona. i. singulis q̄sq; hō hzilla tria in mēte. qd̄ si etiā sic diffiniamus hoie vt dicam⁹. hō est suba rōnalis p̄stans ex aīa ⁊ corpe: nō est dubium: hoie h̄re aīam q̄ nō est corpus: habere corpus qd̄ nō est aīa. Ac p̄ hoc illa tria nō hō sunt: sed hoīs sunt vel in hoie sunt. Petra cto etiā corpe si sola anima cogitet: aliqd̄ ei⁹ est mens tanq; caput eius vel oculus vel facies: sed nō hec vt corpa cogitanda sunt. Non igitur aīa: sed qd̄ excellit in aīa mens vocatur. Nunq̄d̄ aut̄ possum⁹ dicere trinitatē sic esse i deo: vt aliqd̄ dei sit nec ip̄sa sit deus? Quapropter singulus quisq; hō qui nō fm̄ oīa que ad naturā p̄tinent eius: sed fm̄ solā mentem imago dei d̄: vna p̄sona est: ⁊ imago est trinitatis in mente. Trinitas d̄o illa cui⁹ imago ē: nihil aliud est tota q̄ deus: nihil est tota q̄ trinitas. Nec aliqd̄ ad naturā dei p̄tinet qd̄ ad illā nō p̄tineat trinitatē. Et tres p̄sone sunt vni⁹ eēntie nō sicut singulus q̄sq; hō vna p̄sona. Itēq; in hoc magna distantia est: q̄ siue mentē dicamus in hoie: cui⁹q; noticiā ⁊ dilectionem siue memoriā. intelligētia: volūtātē: nihil mentis meminimus: nisi p̄ memoriā: nec intelligim⁹: nisi p̄ intelligētiam: nec amamus: nisi p̄ volūtātē. At d̄o in illa trinitate q̄s audeat dicē patrem nec seipm̄ nec filiū nec sp̄m̄ sc̄m̄ intelligere nisi p̄ filiu⁹: vel diligere nisi p̄ sp̄m̄ sc̄m̄: p̄ se aut̄ meminisse tm̄mō vel sui vel filij vel spiritus sancti: eodemq; mō filiū nec sui nec p̄ris meminisse nisi p̄ p̄rem: nec diligere nisi p̄ sp̄m̄ sanctū. p̄ se aut̄ nō nisi intelligere ⁊ p̄rem ⁊ se ip̄m ⁊ sp̄m̄ sc̄m̄. Sicut ⁊ sp̄m̄ sc̄m̄ p̄ p̄rem meminisse ⁊ p̄ris ⁊ filij ⁊ sui: ⁊ p̄ filiū intelligere ⁊ patrem ⁊ filiū ⁊ seipm̄: p̄ se aut̄ nō nisi diligere et se ⁊ p̄rem ⁊ filiū: tanq; memoria fit pater ⁊ sua ⁊ filij ⁊ sp̄s sancti: filius aut̄ intelligētia ⁊ sua ⁊ p̄ris ⁊ sp̄s sancti. Sp̄s vero sc̄m̄ caritas ⁊ sua ⁊ p̄ris ⁊ filij. Quis hec in illa trinitate opinari vel affirmare p̄sumat? Si em̄ solus sibi filius intelligit vt intelligentia sit: ⁊ sibi ⁊ p̄ri et spiritui sancto: ad illā redit absurditatē vt p̄sona non sit sapiēs de seip̄o: sed de filio: nec sapientia sapiētiam genuerit: sed ea sapia p̄r dicatur sapiēs esse quā genuit. Ubi em̄ nō est intelligentia nec sapia p̄r esse: ac p̄ hoc si pater nō intelligit ip̄e sibi: s̄ filius intelligit patri: profecto filius patrem sapientem esse facit. Et si h̄

est deo esse qd̄ sapere: ⁊ ea illi essentia est que sapientia: non filius a p̄re qd̄ verū est: sed a filio potius habet pater essentia: qd̄ absurdissimū atq; falsissimū est. hanc absurditatē nos in libro septimo discussisse: cōtuitisse: abicisse certissimū est. Est ergo deus p̄r sapiens: ea q̄ ip̄e sua est sapia: ⁊ filius sapia p̄ris de sapientia: ⁊ filius sapia p̄ris de sapia qd̄ est pater de quo genitus est filius. Quocirca cōsequēter est ⁊ intelligens pater ea q̄ ip̄e sua est intelligētia: neq; em̄ esset sapiēs q̄ nō esset intelligēs: fili⁹ aut̄ intelligētia p̄ris de intelligētia genit⁹ qd̄ est pater: hoc de memoria nō incōuenienter dici p̄t. Quō est em̄ sapiens q̄ nihil meminit vel sui nō meminit: p̄roinde qz sapia p̄r: sapientia filius: sicut sibi meminit pater: ita fili⁹ ⁊ sicut sui ⁊ filij meminit pater: memoria nō flū: sed sua: ita sui ⁊ p̄ris meminit filius memoria nō p̄ris sed sui. Dilectio q̄s vbi nulla ē quis vllam dicat esse sapiam? Et q̄ colligit ita esse p̄ri dilectiōem suā: vt intelligētia ⁊ memoriā suā. Ecce ergo tria illa. i. memoria intelligētia dilectio seu volūtās: in illa summa ⁊ imutabili essentia qd̄ est deus: non p̄r ⁊ filius ⁊ sp̄s sc̄m̄ sunt: sed pater solus. Et qz fili⁹ q̄ sapientia est genita de sapia sicut nec pater ei nec sp̄s sc̄m̄ intelligit: sed ip̄e sibi: ita nec pater ei meminit: nec sp̄s sc̄m̄ ei diligit: sed ip̄e sibi. Sua em̄ ē ⁊ ip̄e memoriā: sua intelligētia: sua dilectio. Sed ita se h̄re de p̄re illi est de q̄ nat⁹ est. Sp̄s etiam sc̄m̄ qz sapia est p̄cedēs de sapia: nō p̄rem habet memoriā: ⁊ filiū intelligētiam ⁊ se dilectionē: neq; em̄ sapia esset si alius ei meminisset: etq; alius intelligeret: ac tm̄mō sibi ip̄e diligeret. Sed ip̄e h̄z hec tria: ⁊ ea sic habet vt h̄ ip̄a ip̄e sit. Verūm̄ vt ita sit: inde illi est vnde p̄cedit. Quis q̄ hōim̄ potest istā sapiam q̄ nouit deus oīa: ita vt nec ea que dicunt̄ p̄terita: ibi p̄tereat: nec ea que dicuntur futura. q̄si desint expectent̄ vt veniāt: sed ⁊ p̄terita ⁊ futura cū p̄ntib⁹ sint cūcta p̄ntia: nec singula cogitent̄ ⁊ ab alijs ad alia cogitanda trāseat s̄ in vno p̄spectu simul p̄sto sint vniuersa. Quis in quā hōim̄ p̄phendit sapiam eādēq; prudentiā: eandēq; sciam: qm̄ quidem a nobis nec n̄ra p̄phendunt? Ea q̄ppe q̄ vel sensibus vel intelligētie nostre assunt: possumus vtcūq; p̄spicē: ea d̄o q̄ absunt ⁊ tm̄ affuerunt: p̄ memoriā nouim⁹ q̄ oblitū nō sum⁹. Nec ex futuris p̄terita: sed futura ex p̄teritis: nō tm̄ firma cognitione cōiūim⁹. Nam q̄sdam cogitatōes n̄ras q̄s futuras velut manifestius atq; cert⁹: p̄rimas quas dā p̄spicim⁹: memoria faciēte id agimus cum agere valemus q̄tum valemus

que ad ea nō vident q̄ futura sunt: s̄ ad p̄terita pertinere. Q̄d licet experiri in eis dictis vel canticis: quoz seriē mēoziter reddimus. Nisi enī p̄videremus cogitatione q̄d sequit̄: non vtiq̄ diceremus. Et tñ vt p̄uideamus: nō p̄videntia nos instruit: s̄ mēozia. Nam donec finiat om̄e q̄d dicimus: siue canimus: nihil ē q̄d nō p̄uisum p̄spectūq̄ p̄ferat. Et tñ cū id agimus: nō dicimur p̄videnter: s̄ memoriter canere vel dicere: et qui hoc in multis ita p̄ferendis valent plurimū: nō solet eoz p̄videntia: s̄ mēozia p̄dicari: fieri ista in animo vel ab aīo nostro nouimus: et certissimi sumus. Quō autē fiant: quāto attentius voluerimus aduerte re: tanto magis noster et sermo succūbit. et ip̄a nō p̄durat intentio: vt ad liquidū aliquid nostra intelligentia: et si non lingua pueniat. Et putamus nos vtrū dei p̄videntia eadē sit q̄ memoria et intelligentia: q̄ nō singula cogitanda aspicit: s̄ vna eterna et imutabili atq̄ ineffabili visione complectit̄ cuncta que nouit: tanta mentis infirmitate posse cōphendere. In hac igit̄ difficultate et angustia liber exclama-

Ps̄. 138 re ad deum viuū. Adhircata est scientia tua ex me: inualuit: et nō potero ad illā. Ex me q̄ p̄pe intelligo q̄ sit mirabilis et incōprehensibilis scientia tua: qua me fecisti: qm̄ nec meip̄m cōprehendere valeo quē fecisti: et tñ in meditatione mea exardescet ignis vt queraz faciem tuam semper.

Ps̄. 38 De speculo in quo per imaginē dei trinitas eius vtiq̄q̄ intellecta conspicit̄. La. VIII.

Incorpalem substantia scio esse sapientiam: et lumen esse in quo vident̄ que oculis carnalibus vident̄: et tñ vir t̄tus tanq̄ spiritualis.

1. Loz. 13 Videmus nunc inquit p̄ speculū in enigmate: tunc autē facie ad facies. Quale sit et q̄d sit hoc speculū si queramus: p̄fecto illud occurrit q̄d in speculo nisi imago nō cernit̄. hoc ergo facere conati sumus vt imaginē hanc q̄d nos sumus: videremus vt cūq̄ a quo facti sumus: tanq̄ p̄ speculū. hoc si

2. Lolo. 3 gnificat etiā illud q̄d ait idem ap̄tus. Nos autē reuelata facie gl̄iaz dñi specularantes: in eandē imaginē transformamur de gl̄ia in gl̄iam tanq̄ a dñi spiritu. Specularantes dixit: p̄ speculū videntes: nō de specula p̄spicientes. Quod in greca lingua nō est ambigū. vnde in latina translate sunt ap̄lice littere. Ibi quippe speculum vbi apparent imagines rerū a specula de cuius altitudine longius aliquid intruemur: etiam sono verbi distat om̄ino: satisq̄ apparet ap̄lim a speculo: nō a specula dixisse: gl̄iaz dñi specularantes. Q̄d vero ait. In eandem imagi-

Ubi. 5.

nem trāformamur: vtiq̄ imaginē dei vult intelligi: eandēq̄ dicens: ista ip̄az sc̄z. id est quā specularamur: qz eadē imago est et gl̄ia dei: sicut alibi dicit. Vir quidē nō debet velare caput cū sit imago et gl̄ia dei. De quibus verbiam in libro duodecimo disseruimus. Transformamur ergo dixit: de forma in formā mutamur: atq̄ trāsimus de forma obscura in formā lucidam: qz et ipsa obscura imago dei est. et si imago: p̄fecto etiā gl̄ia in quaholes creati sumus: p̄stantes ceteris aīalib⁹. De ipsa q̄ppe natura humana dictū est. Vir quidem nō debet velare caput cū sit imago et gl̄ia dei. Que natura in rebus creatis excellentissima: cū a suo creatore ab impietate iustificat̄: a deformi forma formosaz transferit in formā. Est quippe et in ipsa impietate q̄tomagis dānabile vitium tanto certius natura laudabilis. Et p̄pter h̄ addidit. De gl̄ia in gl̄ia: de gl̄ia creationis in gl̄ia iustificationis. Quis possit hoc et alijs modis intelligi q̄d dictū est. De gl̄ia in gl̄ia: de gl̄ia fidei in gl̄iam speciei: de gl̄ia qua filij dei sumus: in gl̄ia qua similes ei erimus: qm̄ videbimus eū sicuti est. Q̄d vero adiunxit. Tanq̄ a dñi spū: ostendit gratia dei nobis p̄ferri tam optabilis transformatio nis bonum.

1. Loz. 11

1. Loz. 11

1. Job. 3

2. Loz. 3.

De enigmate et tropicis locucionibus.

Ec dicta sunt p̄pter Lap̄im. IX.

H quod ait ap̄tus: nunc p̄ speculū nos videre. Quia vō addit: in enigmate. multū hoc incognitū est q̄ eas litteras nesciūt in quibus est doctrina q̄dam de locucionū modis quos greci tropos vocant: eozq̄ greco vocabulo etiam nos vtimur p̄latino. Sicut em̄ schemata v̄sitatus dicimus q̄ figuras: ita v̄sitatus dicimus tropos q̄ modos. Singulozū autē modoz siue tropoz noīa: vt singula singulis referant̄: difficillimū est et insolentissimū latine enūciare. Unde q̄dam interptes nostri: q̄d ait ap̄tus q̄ sunt in allegoria: nolentes grecū vocabulū ponere: circūloq̄ndo interpretati sunt dicentes: que sunt aliud ex alio significātia. Huius autē tropi. id est allegorie p̄les sunt species: in quibus est etiā q̄d dicitur enigma. Diffinitio autē ipsius noīs generalis: oēs etiā species cōplectat̄ necesse est. Ac per hoc sicut oīs equus aīal est: nō om̄e aīal equus est: ita om̄e enigma allegoria ē: nō oīs allegoria enigma ē. Quid ḡ est allegoria nisi tropus vbi ex alio aliud intelligit̄ q̄le illud ē ad thesalonicē ses. Itaq̄ nō dormiam⁹ sic et ceteri: s̄ v̄gilem⁹ et sobrijsim⁹. Nā q̄ dormiūt nocte dormiūt et q̄ inebriant̄ nocte ebrijsunt. Nos autē qui diei

Gal. 4

1. Thes. 5

Liber

fumus: sobrii sum? Sed hec allegoria: non est
enigma. Nam nisi multū tardis iste sensus ipso
obscura allegoria: sicut est. Sāguisfuge erant
tres filie: et quecūq; similia. Sed vbi allegoria
noiauit: ap̄ls: nō in verbis eā reperit: sed in fa-
cto: cū e duob; filijs abrae: vno de ancilla: al-
tero de libera: qđ nō dictū sed etiā factū fuit:
duo testamēta intelligēda monstrauit: qđ an-
teq; exponeret obscurū fuit: p̄inde allegoria
talis quod est generale nomē posset specialit̄
enigma noiri. Sed q; non soli q̄ eas litteras
nesciūt quib; discūt tropi q̄rūt qđ dixerit ap̄ls
nunc in enigmate nos videre: verū etiā qui
sciunt: tñ quod sit illud enigma vbi nūc vide-
mus nosse desiderāt. ex vtroq; iueniēda vna
est sentētia: et ex illo. s. q̄ ait: Videmus nūc p
seculū: et ex illo qđ addidit: in enigmate Una
est em̄ cum tota sic d̄r: videmus nūc p̄ speculū
in enigmate: p̄inde q̄tuz mibi videt sicut no-
mine speculi imaginē voluit intelligi: ita no-
mine enigmatis q̄uis similitudinē: tñ obscu-
ram: et ad p̄spiciēdū difficilē. Cū igit̄ speculi et
enigmatis noie quecūq; similitudines ab apo-
stolo significare intelligi possunt: q̄ accommo-
date sunt ad intelligenduz deum: eo mō quo
pōt: nihil tñ ē accommodari? q̄ id qđ imago ei?
non frustra dicit̄. Nemo itaq; miret etiā isto
modo videndi qđ cōcessus est huic vite: p̄ spe-
culū scz in enigmate laborare nos vt quocun-
q; videam?. Homē q̄ppe hic non sonaret enig-
matis: si esset facilitas visionis. Et hoc ē gran-
dius enigma: vt non videamus quod non vi-
dere non possumus. Quis em̄ non videt cogi-
tationē suā? Et q̄s videt cogitationē suam:
non oculis carnalibus dico: sed ip̄o interiore cō-
spectu. Quis nō eam videt: et q̄s eam videt:
qñ quidē cogitatio visio est animi quedā: siue
assint ea que oculis q̄ corp̄alibus videant: vt
ceteris sentiant̄ sensib;: siue non assint: et eoz
similitudines cogitatioē cernant̄. q̄ nec corpa-
lia sunt: nec corp̄aliū similitudines: sicut virtu-
tes et vitia: sicut ip̄a deniq; cogitatio cogitat̄:
siue illa que p̄ disciplinas tradunt̄ liberalesq;
doctrinas: siue istoz oim̄ cause superiores atq;
rōnes in natura imutabili cogitent̄: siue etiā
mala et vana ac falsa cogitemus: vel non con-
sentiente sensu: vel errante consensu.

Quo p̄ inspectionē verbi quod est in cogi-
tatione mentis humane ad agnitionē verbi
qđ de? est aq̄ten? possit accedi. La. X.

Sed nūc de his loquamur q̄ nota cogi-
tamur et habemus in noticia etiā
si non cogitemus: siue ad cōtempla-

tiua sciam̄ prineant: quā pp̄rie sapiam̄ dicim?
siue ad actiua: quā pp̄rie sciam̄ nūcupandam
esse differuimus. Simul em̄ vtrūq; mentis est
vnius: et imago dei vna. Cū x̄o de inferiore di-
stinctius et seorsum agit: tunc nō est vocanda
imago dei: q̄uis et tūc in ea nōnulla reperiat̄
silitudo illius trinitatis: qđ in terciodecimo vo-
lumine oñdimus. Nūc q̄ simul d̄vniuersa scia
hois loq̄mur: in q̄ nobis nota sunt q̄cūq; sunt
nota: q̄ vtrūq; vera sunt: alioq̄n nota nō essent
Nemo em̄ falsa nouit: nisi cuz falsa esse nouit.
Qđ si nouit: verū nouit. Clez est em̄ q̄ illa fal-
sa sūt. De his q̄ nūc differimus q̄ nota cogita-
mus: et nota sunt nobis etiā si nō cogitent̄ a
nobis. Sed certe si ea dicere velimus: nisi cogi-
tata nō possumus. Nam si verba nō sonent:
in corde suo dicit vtrūq; qđ cogitat. Cū illud ē
in libro sapientie. Dixerūt apud se cogitantes
nō recte. Exposuit em̄ qđ sit: dixerūt apud se:
cū addidit: cogitantes. Huic simile est in euā-
gelio: q̄ qđam scribe cū audissent a dño dictū
palytico. Confide fili remittunt tibi p̄cā tua:
dixerūt intra se: hic blasphemiat. Quid est em̄
dixerūt intra se: nisi cogitando? Deniq; seq̄t̄.
Et cū vidisset iesus cogitationes eoz dixit: Ut
qđ cogitatis mala in cordibus vris: Sic mar-
theus. Lucas aut̄ hoc idē ita narrat. Leperūt
cogitare et pharisei dicentes. Quis ē q̄
loquit̄ blasphemias? Quis pōt dimittere pec-
cata nisi solus deus? Ut cognouit aut̄ cogita-
tiones eoz iesus: r̄ridens dixit ad illos. Quid
cogitatis in cordibus vris: Quale est in libro
sapie: dixerūt cogitantes: tale hic est: cogita-
uerūt dicentes. Et illic em̄ et hic ostendit̄ intra
se atq; in corde suo dicere: id est cogitando di-
cere. Dixerunt quippe intra se: et dictū est eis.
Quid cogitatis? Et de illo diuite cui? vberes
fructus ager attulit: ait ip̄e dñs. Et cogitabat
intra se dicens. Quedā q̄ cogitationes locutio-
nes sunt cordis: vbi et os eius esse dñs ostēdit
cū ait. Non qđ intrat in os coinquinat hoim̄
sed qđ p̄cedit ex ore hoc coinquinat hoiez. Una
snia duo qđam hois ora cōplexus est: vnū cor-
poris: alter cordis. Nam vtrūq; vnde illi hoiez pu-
tauerūt inquinari in os intrat corporis. Cū aut̄
dñs dixit inq̄nari hoim̄: de cordis ore p̄cedit
Ita quippe exposuit ip̄e qđ dixerat. Nam pau-
lo post de hac re discipulis suis. Adhuc inquit
et vos sine intellectu estis. Non intelligitis: qz
osne qđ in os intrat in ventrē vadit et in seces-
sum emittit: hic certe aptissime demonstrauit
os corporis. At in eo qđ sequit̄ os cordis ostē-
dens. Que aut̄ inquit p̄cedūt de ore: de cor-
de exeūt: et ea coinquinant hoiez. De corde em̄

Sap. 2.

Mat. 9

Ibidem.

Luce. 5

Sap. 2.

Mat. 9

Luce. 12

Mat. 15

Ibidem.

Ibidem.

ereūt cogitatōes male: et cetera. Quid hac expositione lucidius? Nec tñ quia dicimus locutiones cordis esse cogitatōes. ideo nō sunt etiam visiones exorte de noticie visibilibus. qñ vere sunt. Foris em̄ cum p corpus hec sunt: aliud ē locutio aliud visio. Intus autē cū cogitamus: vtrūq; vnuz est. Sicut auditio et visio duo quedam sunt inter se distantia in sensib⁹ corpis. in animo autē nō est aliud atq; aliud videre et audire. Ac p hoc cum locutio foris nō videat: sed potius audiat. Locutiones tñ interiorēs hoc est cogitatōes visas dixit a dño sanctū euangeliū nō auditas. Dixerūt inquit intra se: hic blasphemat. Deinde subiunxit. Et cū vidisset iesus cogitationes eoz. Vidit ergo q dixerūt. Vidit em̄ cogitationē sua cogitationes eoz: quas illi soli se putabāt videre. Quisquis igit potest intelligere verbum: nō solum anteq; sonet: verū etiam anteq; sonoz eius imagines cogitatione voluant. hoc em̄ est qd ad nullam p̄inet linguam eaz scz q̄ lingue appellat̄ gentiū: quaz lingua nostra latina est. Quisquis in q̄ h̄ intelligere potest iā pōt videre p hoc speculū atq; in hoc enigmate aliquā verbi illius similitudinē: d quo dictū est. In principio erat verbum: et verbum erat apud deū: et deus erat verbum. Necesse ē em̄ cuz verbum loquimur. id est qd scimus quod loquimur ex ipsa scientia quā memoria tenemus: nascat̄ verbū qd eiusmodi sit oīno cuius modi ē illa scia de q̄ nascit̄. Formata q̄ppe cogitatio ab ea re quā scimus: verbuz est quod in corde dicimus: qd nec grecū est nec latinuz nec lingue alicuius alterius: sed cum id opus est in eoz quibus loquimur pferre noticiā ali- quod signū quo significet̄ assumit̄. Et plerūq; sonus aliqñ etiam nutus: ille auribus: ille oculis exhibet̄: vt p signa corporalia etiā corpis sensibus verbum qd mente gerimus innote- scat. Nam et innuere quid est nisi quodāmodo visibiliter dicere. Et in scripturis sanctis hui⁹ sententię testimoniū. Nam in euangelio fm̄ iohem ita legit̄. Amen amen dico vobis quia vnus ex vobis tradet me. Aspicebant ergo ad inuicē discipuli: hesitantes de quo diceret. Erat ergo vnus ex discipulis eius in sinu iesu quē diligebat iesus. Innuit ergo huic symon petrus et dicit ei. Quis est de quo dicit? Ecce innuendo dixit: quod sonādo dicere nō aude- bat. Sed hec atq; hmōi signa corporalia siue au- ribus siue oculis p̄sentibus quibus loquimur exhibemus. Inuente sunt etiā littere p quas possemus et cū absentibus colloqui: sed ista signa sunt vocum cum ipse voces in fm̄one nō

stro eaz quas cogitamus signa sint rez. Sicut verbū hominis significat per voces vel quodlibet indicium corporale: ita verbuz dei manifestatū esse per carnem. La. XI. Roinde verbum quod foris sonat si- gnum est verbi quod intus lucet: cui magis verbi competit nomen. Nam illud quod p̄fertur carnis ore: vox verbi est. Verbūq; et ipm̄ dicit̄ p̄pter illud a quo vt foris appareret assumptū est. Ira em̄ verbū no- strum vox quodāmodo corporis fit assumēdo eam: in qua manifestet̄ sensibus hoīm: sicut verbū dei caro factū est: assumendo eam in qua et ipm̄ manifestaret̄ sensibus hoīm. Et si- cut verbum nostrū fit vox nec mutat̄ in vocē ita verbum dei caro qdem factū est: sed absit vt mutaret̄ in carnem. Assumendo quippe illā nō in eam se cōsumendo: et hoc nostrū vox fit: et illud caro factum est. Quapropter quicūq; cupit ad qualēcūq; similitudinē dei verbi: q̄- uis per multa dissimilē peruenire: nō intueat̄ verbum nostrum quod sonat in auribus: nec quādo voce p̄fert̄: nec quā silentio cogitatur. Omnīū nāq; sonantiū verba linguaz etiam in silentio cogitant̄: et carmina p̄currunt ani- mo: tacente ore corporis. Nec solum numeri syllabaz: verū etiam modi cantilenaz cū sint corporales: et ad eum qui vocat̄ auditus sensum corporis p̄tinentes: p̄ in corporeas quas- dam imagines suas p̄sto sunt cogitantibus: et tacite cuncta ista voluentibus. Sed transeū- da sunt hec: vt ad illud perueniatur hominis verbum p̄ cuius qualēcūq; similitudinez sicut in enigmate videat̄ vt cūq; dei verbū. Non il- lud qd factū est ad illum vel ad alium p̄phera et de quo dictū est. Verbū autē dñi crescebat et multiplicabatur. Et de quo itez dictū est. Igitur fides ex auditu: auditus autē p verbū chris- ti. Et itez. Num accepistis a nobis verbuz auditus dei: accepistis nō vt verbum hoīm: sicut est vere verbum dei. Et innumerabilia similiter in scripturis dicunt̄ de dei verbo: qd in sonis multaz diuersarūq; linguaz p corda et ora disseminat̄ humana. Ideo autē verbuz dei dicit̄: quia doctrina diuina traditur nō hu- mana. Sed illud verbum dei querimus quali- tercūq; per hanc similitudinē nunc videre: de quo dictū est. Deus erat verbum: de quo di- ctum est. Omnia per ipm̄ facta sunt. de quo di- ctum est. Verbum caro factum est. de quo di- ctum est. Fons sapientie verbum dei in excel- sis. Perueniendū est ergo ad illud verbū ho- minis: ad verbum rōnalis animantis: ad ver- bum nō de deo nate: sed a deo facte imaginis

Abat. 9. Ibidem.

Joh. 1.

Ibidem. 13.

Joh. 1.

Ubi. 8.

Act. 6.

Rom. 10. 1. Thes. 2.

Joh. 1.

Ibidem.

Ibidem.

Ecc. 1.

Libet

dei: quod neq; platiuū est in sono: neq; cogi-
tatiuū in similitudine soni: quod alicuius lin-
gue esse necesse sit: sed q; omnia quibus signi-
ficatur signa: pcedit: et gignitur de sciētia que
manet in animo: qm̄ eadem sciētia intus di-
citur sicuti est: simillima est em̄ visio cogitatio-
nis: visio sciētie. Nam qm̄ p sonuz dicit: vel
p aliquod corporale signum: nō dicit sicuti est
sed sicut pōt videri audiri ve per corpus. Qm̄
ergo qd̄ in noticia est: hoc est in verbo: tunc ē
verx verbum et veritas: qualis expectat ab ho-
mine: vt qd̄ est in ista: hoc sit et in illo: qd̄ non
est in ista: nō sit et in illo: hic agnoscit: est est: nō
nō. Sic accedit quantū potest ista similitudo
imāginis facte ad illam similitudinē imāginis
nate: qua deus filius patri p omnia substantia
liter similis p̄dicat. Animaduertenda est in h̄
enigmate etiam ista verbi dei similitudo: qd̄ si
cut de illo verbo dictum est. Omnia p ip̄m fa-
cta sunt: vbi deus p vnigenitū verbum suum
p̄dicatur vniuersa fecisse Ita hominis opera
nulla sunt: que nō p̄s dicunt in corde. Vnō
scriptum est: Initium omnis operis verbum
Sed etiam hic cum verum verbum est: tunc ē
initium boni operis. Verum autē verbum est
cū de sciētia bene operandi gignit: vt etiam
ibi seruet: est est: nō nō: vt si est in ea sciētia
q̄ viuendum est: sit et in verbo p quod operan-
dum est: si nō: nō: alioquin mendaciū erit ver-
bum tale: nō veritas: et inde peccatū: nō opus
rectum. Est et hec in ista similitudine verbi no-
stri similitudo verbi dei: quia potest esse ver-
bum nostrum quod nō sequat opus: opus au-
tem esse nō potest: nisi p̄cedat verbum. Sic et
verbum dei potuit esse nulla existente creatu-
ra. Creatura vero nulla esse potest nisi p ip̄m
per quod facta sunt omnia. Ideoq; non deus
pater: nō spiritus sanctus: nō ipsa trinitas: sed
solus filius quod est verbum dei caro factum
est: q̄uis trinitate faciente: vt sequente atq;
imitante verbo nostro: eius exemplum recte
viueremus: hoc est nullum habentes in verbi
nostri vel p̄templatione vel operatione men-
daciū. Verum hec huius imāginis est quan-
doq; futura perfectio. Ad hanc p̄sequendam
nos erudit magister bonus fide xp̄iana: pieta-
tisq; doctrina: vt reuelata facie: a legis vela-
mine qd̄ est vmbra futurorū: gloriā dñi speculā-
tes: p speculū sc̄z intuentes in eandem imāgi-
nē transformemur de gloria in gl̄iam tanq; a
dñi sp̄u: fm̄ supiorē de his verbis disputatio-
nem. Lū ergo hac transformatione ad p̄fectū
fuerit hec imago renouata similes deo erim⁹
quonia vidēbimus eū: nō p speculū sed sicuti

est: quod dicit apostolus paulus facie ad faciē. **Loz. 13**
Hūc vero in hoc speculo: in hoc enigmate: in
hac qualicūq; similitudine: quāta sit etiam dif-
similitudo: quis potest explicare: attingam tñ
aliqua vt valeo: quibus id possit aduertī.

Quantū distent a vera et p̄fecta similitudi-
ne dei: que in natura mentis vtcūq; deo simi-
lia reperiunt. **La. XII.**

Primo ipsa sciētia de q̄ veraciter co-
gitatio nostra format: quando q̄ sci-
mus loquimur: qualis aut quāta pōt
hoī. puāre: quālibet pitissimo atq; doctissimo
exceptis em̄ q̄ in animū veniūt a sensibus cor-
poris: in quibus tam multa aliter sunt q̄ vidē-
tur: vt eorū verisimilitudine nimīū p̄stipatus:
sanus sibi esse videat qui insanit. Tñ acade-
mica philosophia sic inualuit: vt de omnibus
dubitans multo miserius insaniret. H̄is ergo
exceptis que a corporis sensibus in animū ve-
niūt: quātū rerū remanet q; ita sciamus: sicut
nos viuere scimus: in quo p̄orsus nō metuis-
mus: ne aliqua dissimilitudine forte fallamur
qm̄ certū est etiam eum qui fallit viuere. Nec
in eis visis hec habent: que obijciunt extrinse-
cus: vt in eo sic fallatur oculus: quē admodū
fallit euz in aqua remus videt infractus: et na-
uigantibus turres moueri: et alia sexcenta que
aliter sūt q̄ vident: quia nec p oculum carnis
hoc cernit. Intima sciētia est qua nos viue-
re scimus: vbi ne illud quidem academicus di-
cere potest: fortasse dormis et nescis: et in som-
nis vides. Visa quippe somniantū simillima
esse visis vigilantū quis ignorat. Sed q̄ cer-
tus est de vite sue sciētia: nō in ea dicit: scio
me vigilare: sed scio me viuere: siue ergo dor-
miat siue vigilet: viuūt. Nec in ea sciētia per
somnia falli potest quia et dormire et in somnis
videre: viuētis est. Nec illud potest acade-
micus aduersus istam sciētia dicere: furis
fortassis et nescis: q; sanorū visis simillima sunt
etiam visa furentiū: sed q̄ furit viuūt. Nec con-
tra academicos dicit: Scio me nō furere: sed
scio me viuere. Nunq; ergo falli nec mentiri
pōt: q̄ se viuere dixerit scire. Ab ille itaq; fal-
laciū visorū genera obijciant ei qui dicit: scio
me viuere: nihil horū timebit: quādo et qui fal-
litur viuūt. Sed si talia sola p̄tinent ad huma-
nā sciētia: p pauca sunt nisi q; in vno quoq;
genere ita multiplicant vt nō soluz pauca nō
sint: verū etiam reperiunt per infinitū nume-
rū tendere. Qui em̄ dicit: scio me viuere: vniū
aliquid scire se dicit. Proinde si dicat: scio me
scire me viuere: duo sunt iam: hoc vero quod
scit hec duo: terciū scire est: sic potest addere

Job. j.

Eccl. 37

Job. j

Job. j

2. Loz. 3.

1. Job. 3.

et quartū et quitū: et innumerabilia si sufficiat. Sed quia innumerabile numerū vel cōphendere singula addendo: vel dicere innumerabiliter nō pōt: hoc ipm certissime cōphendit: ac dicit: et verū hoc eē et tā innūerabile: vt vere eius infinitū numerū nō possit cōphendere ac dicere: hoc et i voluntate certa similiter aduertipōt. Quis eē em̄ cui nō imprudenter respondet: forte falleris: dicenti volo beatus eē? Et si dicat: scio me hoc velle: et hoc me scire scio: iam his duob⁹ et tertiiū potest addere q̄ hec duo sciat: et quartum q̄ hec duo scire se sciat: et similiter in infinitū numerū pergere. Item si quispiā dicat: errare nolo: nōne siue erret siue non erret: errare tñ eum nolle vererit? Quis est q̄ huic non impudentissime dicat: forsitan falleris: cū pfecto vbi cūq̄ fallat falli se tñ nolle nō fallit? Et si hoc scire se dicat addit q̄ntū vult rex numerū cognitarū: et numerū eē pspicit infinitū. Qui ei dicit nolo me falli: et hoc me nolle scio: et hoc me scire scio: iam et si non cōmoda locutōe pōt hinc infinitū numerū ostendere. Et alia reperiunt q̄ aduersus academicos valeāt: q̄ nihil ab homie sciri posse contendunt. Sed modus adhibendus ē: pferim q̄ in ope isto nō hoc suscepim⁹. Sūt inde libri tres nri: p̄io nre puerionis tpe scripti: quos q̄ potuerit et voluerit legere: lectosq̄ intellexerit: nihil eū pfecto q̄ ab eis cōtra pceptionē veritatis argumenta multa inuēta sunt: p̄mouebunt. Lū em̄ duo sint genera rex q̄ sciunt: vnū eaz q̄ p sensus corpis p̄cipit animus: alterū earū q̄ p seipm multa illi philosophi garrierūt contra corpis sensus: animi at̄ quasdam firmissimas p seipm p̄ceptiōes rerū veraz: quale illd ē qd dixi: scio me viuere: nequa q̄ in dubiū vocare potuerūt. Sed absit a nobis vt ea q̄ p sensus corpis didicimus vera esse dubitemus: p eos q̄ p̄didicim⁹ celū et terrā: et ea q̄ in eis nota sūt nobis: q̄ntuz ille q̄ et nos et ipa condidit: inotescere nobis voluit. Absit etiam vt scire nos negemus q̄ testimonio didicimus alioz: alioqn esse nescim⁹ oceanum. Nescimus esse terras atq̄ vrbes quas celeberrima fama cōmendat. Nescim⁹ fuisse homines et opera eorum que historica lectōe didicimus. Nescimus que quotidie vndecunq̄ nunciant: et indicijs consonis contestantibusq̄ firmant. Postremo nescimus in quib⁹ locis vel ex quibus homibus fuerimus exort̄i: quia hec omnia testimonijs credidimus aliorum. Qd si absurdissimū est dicere: nō solū nfoz: verū etiaz et alioz corpōz sensus plurimum addidisse nre scientie confitendum est.